Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální pedagogiky

Význam mateřských center v procesu socializace dítěte
v předškolním věku dítěte

Diplomová práce

Autor: Bc. Lenka Králová

Studijní program: N7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová

Hradec Králové 2015

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Zadání diplomové práce

Autor: Bc. Lenka Králová

Studijní program: N7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika

Název závěrečné
práce:

Význam mateřských center v procesu socializace
dítěte v předškolním věku dítěte

Název závěrečné
práce AJ:

The importance of parent center in the process of socialization of
the child in pre-school age child

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Diplomová práce se zaměřuje na význam mateřských center v procesu socializace u
dětí, které navštěvují mateřské školy. Teoretická část popisuje proces socializace a její
průběh, jaký má vliv v tomto procesu rodina a vrstevníci dítěte a charakterizuje
předškolní vývoj dítěte a teoretické poznatky o mateřských centrech obecně.
Praktická část zkoumá, jak jsou činnosti mateřských center využívány a jaké aktivity
nabízejí pro rodiče s dětmi. Dále jak vidí rodiče užitečnost návštěv mateřského centra
v následné předškolní výchově. Tématem výzkumného šetření je adaptace dětí při
nástupu do mateřské školy, které navštěvovaly mateřské centrum. Výzkumné šetření
je prováděno v mateřských centrech a mateřských školách formou kvalitativní
metody rozhovorů s rodiči dětí.

Garantující
pracoviště:

Katedra sociální pedagogiky, Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová

Konzultant:

Oponent: PhDr. Václav Šíma

Datum zadání závěrečné práce: 6. 1. 2012

Datum odevzdání závěrečné
práce:

6. 3. 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala (pod vedením vedoucí

diplomové práce) samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Zábřehu dne 6. 3. 2015

...........................................................

Poděkování

Děkuji vedoucí práce, paní Mgr. Gabriele Caltové Hepnarové, za odborné vedení

diplomové práce a za poskytnutí rad při tvorbě diplomové práce.

V Zábřehu dne 6. 3. 2015

..............................................................

Anotace

KRÁLOVÁ, Lenka. Význam mateřských center v procesu socializace dítěte

v předškolním věku dítěte. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2011. 66 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na význam mateřských center v procesu socializace u

dětí, které navštěvují mateřské školy. Teoretická část popisuje proces socializace a její

průběh, jaký má vliv v tomto procesu rodina a vrstevníci dítěte a charakterizuje předškolní

vývoj dítěte a teoretické poznatky o mateřských centrech obecně. Následně jsou zmíněny

možnosti předškolní výchovy, jaké mateřské školy je možno využívat. Výzkumná část

diplomové práce zkoumá, jak vidí rodiče užitečnost návštěv mateřského centra v následné

předškolní výchově, kdy výzkumné šetření je prováděno kvalitativní metodou rozhovoru

s rodiči dětí, které navštěvovaly mateřské centrum a v současné době navštěvují mateřskou

školu.
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KRÁLOVÁ, Lenka. The importance of parent center in the process of socialization

of the child in pre-school age child. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2011. 66 pp. Diploma Degree Thesis.

This thesis focuses on the importance of parent centers in the process of socialization

of children attending kindergarten. The theoretical part describes the process of

socialization and its course, which has influence in this process, family and peers child and

characterizes preschool child development and theoretical knowledge about maternity

centers in general. Subsequently mention possibilities of preschool education, nursery

school what can be used. The research part of the thesis examines how parents see the

usefulness of visits to the maternity center in subsequent pre-school education, where

research is conducted using qualitative interviews with parents of children who attended a

maternity center and currently attending nursery school.
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Úvod

Mateřská centra jsou jednou z možností, kde se děti mohou setkat s vrstevníky

a kde mohou rozvíjet svůj sociální vývoj ještě před nástupem do mateřských škol. Spousta

matek na rodičovské dovolené využívá služeb mateřských center, jelikož chtějí své děti

začlenit do kolektivu a seznámit je s jinými dětmi. Pro socializaci dítěte není potřeba jen

matky, ale i jiných členů společnosti. Dítě se v předškolním věku učí novým morálním

zásadám a hodnotám, které si následně nese životem, proto je toto období lidského života

pro následný vývoj důležitý. Matky však nemusí využívat pouze služeb mateřských center.

Již na pískovišti se dítě setkává s jinými dětmi, se kterými se učí spolupracovat a to formou

hry.

Tato diplomová práce se však na mateřská centra zaměřuje a to jakou roli hrají

v procesu socializace u dětí v předškolním věku. Autorka se snaží zaměřit na to, zda si

děti, které před nástupem do mateřských škol navštěvovaly jiné instituce, rychleji zvykají

na kolektiv dětí nebo na to, že jsou celý den bez matky, a jak to snáší. Zajímavá je také

skutečnost, zda samotné matky vidí výhodu toho, že děti tráví čas v kolektivu i dříve než

v mateřské škole, že navštěvují různá mateřská centra nebo dětské kluby. Zda jsou tyto děti

více soběstačné, zda jsou ochotné hrát si kolektivně. Jsou děti, co navštěvovaly mateřská

centra, více přizpůsobivé v mateřské škole? A to z toho důvodu, že se s jinými dětmi již

setkaly, již se začlenily do nějakého kolektivu a již se učily spolupracovat?

Cílem této práce je zjistit, zda jsou mateřská centra v procesu socializace dítěte

významným činitelem, zda je u dětí v mateřských školách znát, že navštěvovaly i mateřská

centra.

Teoretická část popisuje proces socializace dětí v předškolním věku, jakou roli

v procesu socializace hraje rodina a vrstevníci v mateřských školách. Dále se zaměří

na mateřská centra obecně, jak fungují, jaké aktivity nabízí uživatelům, kdo může mateřská

centra navštěvovat. Jelikož se práce zaměřuje na vývoj dětí předškolního věku, které

navštěvují mateřské školy, je část práce zaměřena i na různé typy mateřských škol, které

mohou děti navštěvovat.

Výzkumné šetření diplomové práce probíhá formou kvalitativní metody rozhovorů

s rodiči dětí a zkoumá, zda rodiče spatřují výhody využívání mateřských center

pro následnou socializaci dítěte v předškolním věku. Rozhovory jsou vedeny s rodiči dětí,

které mateřská centra navštěvovaly.
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1 Socializace

Hlavním tématem diplomové práce je proces socializace, kterým každý jedinec

prochází v průběhu svého života několikrát. Tato kapitola se zaměřuje na definici

socializace, její druhy a etapy. V procesu socializace dítěte je nejdůležitějším

socializačním činitelem rodina, se kterou se dítě setkává každý den a to již od narození.

Význam rodiny je tedy nezastupitelný. Rodina dítěti pomáhá začlenit se do společnosti,

tedy úspěšně projít procesem socializace.

Pojem socializace se začal běžně užívat počátkem druhé třetiny minulého století

a otázky sociologie jsou oblastí stálého zájmu oborů jako psychologie, pedagogika,

kulturní antropologie, etnografie a další.1 Žijeme ve světě spousty společností, které se

v mnohém liší. Pro život v dané společnosti je důležité umět si osvojit základní vlastnosti

a dovednosti, které daná společnost preferuje. Takový proces osvojování si způsobů

chování a společenských norem, nazýváme právě socializací.2

„Socializace představuje postupné zbavování se vnějších regulátorů a posilování

vnitřních regulačních systémů.“3

R. Havlík a J. Koťa tvrdí, že proces socializace je hlavním objektem sociologie

výchovy. V procesu socializace ovlivňuje jedince prostředí přírodní, kulturní a sociální

a naopak jedinec působí na ně. Matky na rodičovské dovolené se snaží s dětmi podnikat

různé aktivity, kdy dítě přichází do styku jak s jinými dětmi nebo dospělými, tak také

s přírodou.

„Každý je neopakovatelnou bytostí, ale současně produktem procesů probíhajících

v našem prostředí, které vedou k tomu, že chování každého je přes všechno originalitu

pravděpodobnostně předvídatelné, a díky tomu je život společnosti vůbec možný.“4


[…]


je takový ochranář. Nikolce pomůže, když ji něco nejde, nebo ji brání. Nebývá na ni

škaredý.“ Paní R4 uvedla: „Tak jestli má nebo nemá dítě sourozence je jistě rozdílné.

Já mám dva kluky docela brzo po sobě. Myslím, že hlavně pro toho mladšího je to dobré.

Má vzor v tom starším. Momentálně má každý jiné zájmy, každý si hraje po svém, ale

mladší je rád, že má někoho vedle sebe.“ Paní R5 uvedla: „Tak ta nejstarší dcera vychází

sostatními sourozenci dobře, druhé a třetí dítě však vychází s ostatními mnohem lépe.

60

Spolupracují spolu všichni. Myslím, že to vliv může mít, ale tak já nemám jedináčka, tak to

nemohu plně posoudit. Ale myslím si, že je to dobré, lépe vychází s ostatními dětmi, protože

jsou zvyklé na víc dětí kolem sebe.“ Všechny dotazované ženy se shodly, že vliv

sourozenců v procesu socializace dítěte je jistě podstatný. Zda vyrůstá dítě samo nebo

s někým, může rozvíjet jeho osobnost. Mladší děti mají ve starších sourozencích vzory,

starší se učí zodpovědnosti za ty mladší. V tomto věku spolu mohou závodit o pozornost

dospělých. Mohou pro sebe navzájem znamenat nové podněty v jejich vývoji.

V posledním zkoumaném okruhu je zjišťováno, zda dotazované ženy na základě

svých zkušeností doporučují návštěvu mateřského centra. Z výše uvedených rozhovorů

vyplývá, že ženy, se kterými byl prováděn rozhovor, doporučují návštěvu mateřského

centra před nástupem do mateřské školy. Paní R1 uvedla: „Proč ne. Pokud mají maminky

jedináčky, tak určitě. Taky záleží na tom, jak to centrum vypadá, kolik tam chodí maminek

a tak. Asi je lepší, když se ty děti vidí s jinými s dětmi. Pro mou dceru určitě.“ Paní R2

uvedla: „Ano, doporučila bych. Nevím, jak je to jinde, jak to centrum vypadá, jak je to tam

zorganizované. Tam, kam jsem chodila já, to bych doporučila.“ PaníR3 uvedla: „Určitě.

A taky bych uvítala, kdyby to bylo v každé vesnici. Aby dostupnost byla vážně pro

každého.“ Paní R4 uvedla: „Ale jo. Určitě se tam děti můžou něco nového naučit.“ A paní

R5 uvedla k poslední otázce: „Pokud je to mateřské centrum kvalitně vedeno, tak určitě.

Záleží na tom, co kdo očekává a co kdo hledá. Určitě je to přínosem jak pro ty děti, tak

i pro ty maminky.“
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Závěr

Teoretická část diplomové práce se zabývá obecným pojmem socializace, jelikož

tímto procesem prochází po celý život každý jedinec. Jsou zmíněny fáze socializace

a činitelé, kteří mají na tento proces vliv. Jelikož je tato práce zaměřena na socializaci

dítěte v předškolním věku, je popsán tento proces u batolete a předškolního dítěte.

V tomto období je vliv rodiny a prostředí zcela podstatný, jelikož si dítě vytváří morální

hodnoty.

Dále se tato práce zabývá mateřskými centry a jejich významem v naší společnosti.

Co nám mohou nabízet a jaké činnosti zahrnují pro děti. Práce se zabývá vlivem

mateřských center na následný nástup dětí do mateřské školy, proto se práce zaměřuje

i na mateřské školy a jejich třídění. Jedna podkapitola se zabývá přímo mateřskou školou

Montessori, jelikož bylo prováděno výzkumné šetření s paní, která metodu Montessori

využívá v praxi.

Výzkumná část diplomové práce si kladla za cíl zjistit, jaké výhody může mateřské

centrum nabízet pro maminky s dětmi, které jsou na mateřské nebo rodičovské dovolené.

Základní výzkumná otázka zněla: Má návštěva mateřského centra význam v procesu

socializace dítěte v předškolním věku?

Bylo prováděno pět rozhovorů s matkami dětí, které navštěvují mateřské školy,

proto nelze obecně říct, že mají mateřská centra na socializaci dětí v předškolním věku vliv

na 100%. Nicméně z výzkumu bylo zjištěno, že všechny dotazované matky vidí značné

výhody v návštěvě mateřského centra před nástupem dítěte do mateřské školy a tuto

návštěvu by i všechny doporučily ostatním ženám. Tento význam považují

za nezanedbatelný. Jak je již ve výzkumné části zmíněno, na socializaci dítěte má vliv

i charakter osobnosti dítěte, jelikož každé dítě je jiné a jiným tempem se vyvíjí.

Z rozhovorů bylo i patrné, že ženy přikládají velký význam v procesu socializace

i sourozencům a rodině. A to z toho důvodu, že se děti, co mají sourozence, pohybují

v kolektivu dětí již v rodinném prostředí. Sourozenci znamenají pro sebe nové zkušenosti

a podněty v jejich vývoji.

Jak je tedy již zmíněno, proces socializace je komplexní proces. A přestože se

výzkum týkal pouze určitého množství zúčastněných žen, je možné konstatovat, že

mateřská centra hrají v procesu socializace důležitou roli.

Mateřská centra ale nemají význam jen pro děti, ale také pro matky, které jsou

s dětmi doma na mateřské nebo rodičovské dovolené, jelikož se mohou setkat s novými
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známými, se kterými si mohou vyměnit své poznatky a zkušenosti. Mateřská centra jsou

tedy jednou z institucí, které mohou matky s dětmi využívat. Jsou to instituce, kde se děti

mohou naučit něco nového, kde se mohou setkat s novými kamarády a kde získají nové

zkušenosti a dovednosti. Je nyní na každém z nás, zda této možnosti využije, jelikož jsou

mateřská centra dostupná veřejnosti.
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