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 Autorka diplomové práce zpracovala aktuální téma. V teoretické části se zabývá
problematikou socializace, rodiny, mateřských center a typy mateřských škol. V empirické
části je výzkumným cílem zjistit pozitiva a negativa při využívání mateřských center pro
socializaci v předškolním věku. Toto je zjišťováno při polostrukturovaných rozhovorech s 5
respondentkami, které jako matky se vyjadřují k tomu, jak na jejich děti působí činnost
v mateřských centrech a jaký to má vliv při nástupu jejich dětí do mateřské školy.
Rozsah práce je na hranici požadavku pro diplomovou práci.
Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů je dostatečný, počet citací v textu
je přiměřený, ale u citací většinou chybí stránka u použité literatury.
Formální a stylistická úroveň práce odpovídá. V textu je řada zbytečných překlepů
(s.13,15,16,17, ad.)
Práce je pro praxi využitelná, zejména inspirativně. Zároveň je nutno konstatovat, že
charakteristice mateřských center mohla být věnována větší pozornost vzhledem k různosti
jejich programů. V příloze nebo v textu bylo vhodné uvést, jak se realizuje metodické vedení
a vzdělávací aktivity koordinátorek mateřských center, které zajišťuje Síť mateřských center.
Cíl práce je splněn dle zadání diplomové práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Jaké máte poznatky o spolupráci mateřských center a mateřských škol, zejména z

hlediska přístupu učitelek a vedení mateřských škol?
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